5

П Р О Т О К О Л

заседания антинаркотической комиссии муниципального образования –

городской округ город Рязань Рязанской области

25.12.2013                                                                                                                                       г. Рязань

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования –

городской округ город Рязань Рязанской области,  заместитель начальника УФСКН России

по Рязанской области Андрияшкин О.Е.

Присутствовали:

	Члены антинаркотической  комиссии муниципального образования – городской округ город Рязань
	-
	Андреев В.Ю., Байкова Е.Н., Бушков Ю.А.,

Есенина Т.И., Заводова С.А., Калтаченко Д.В., Крючков И.А., Лазуткин В.В., Федосеев И.А.

	Приглашенные лица
	-
	Власова Е.С., Гришина В.В., Майоров А.А.,
Оспенников Д.А., Петраков В.Н., Смирнова Н.Б.

	I. О ходе реализации в 2013 году мероприятий долгосрочной целевой программы «Комплексные меры по формированию и поддержанию здорового образа жизни в целях профилактики возникновения зависимости от потребления наркотиков и иных психоактивных веществ у детей и молодежи в городе Рязани на 2012 - 2014 годы».

(Оспенников Д.А.)

Рассмотрев вопрос о ходе реализации в 2013 году мероприятий долгосрочной целевой программы «Комплексные меры по формированию и поддержанию здорового образа жизни в целях профилактики возникновения зависимости от потребления наркотиков и иных психоактивных веществ у детей и молодежи в городе Рязани на 2012 - 2014 годы» антинаркотическая комиссия муниципального образования – городской округ город Рязань (далее – Комиссия) РЕШИЛА:

1.1. Информацию Оспенникова Д.А. - начальника отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений аппарата администрации принять к сведению. РЕКОМЕНДОВАТЬ:

1.2. Управлению образования и молодежной политики (Ерёмкин В.В.), управлению по  физической культуре и массовому спорту (Крючков И.А.), управлению культуры (Власова Е.С.) до 13.01.2014 представить в отдел дополнительных мер по профилактике правонарушений аппарата администрации информацию о ходе реализации мероприятий,  долгосрочной целевой программы «Комплексные меры по формированию и поддержанию здорового образа жизни в целях профилактики возникновения зависимости от потребления наркотиков и иных психоактивных веществ у детей и молодежи в городе Рязани на 2012 - 2014 годы» в IV квартале 2013 года по направленной ранее форме.

1.3. Отделу по связям со средствами массовой информации аппарата администрации города Рязани (Якунина С.Б.), управлению по физической культуре и массовому спорту (Крючков И.А.), управлению образования и молодежной политики (Ерёмкин В.В.), аппарату комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (Лушина М.А.), управлению культуры (Власова Е.С.), в 2014 году в рамках реализации подпрограммы «Комплексные меры по формированию и поддержанию здорового образа жизни в целях профилактики возникновения зависимости от потребления наркотиков и иных психоактивных веществ у детей и молодежи в городе Рязани» на 2014 - 2020 годы муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городе Рязани» на 2014 – 2020 годы шире использовать новые формы и методы профилактики наркомании и пропаганды здорового образа жизни.
	II. Результаты проведения медицинских обследований учащихся образовательных учреждений, работников техногенно-опасных производств, водителей муниципальных автотранспортных средств на предмет выявления употребления наркотических и психотропных веществ.

(Старолетова Т.Н.)

Рассмотрев вопрос о результатах проведения медицинских обследований учащихся образовательных учреждений, работников техногенно-опасных производств, водителей муниципальных автотранспортных средств на предмет выявления употребления наркотических и психотропных веществ Комиссия отмечает:

В целях реализации антинаркотической политики в городе Рязани начиная с 2009 года организовано добровольное анонимное информированное диагностическое тестирование учащихся образовательных учреждений на предмет выявления зависимости от наркотических средств и психотропных веществ.

Данное медицинское обследование включает в себя  проведение психологами отделения медицинской профилактики наркологического диспансера разъяснительной работы среди преподавательского состава образовательных учреждений, учащихся и их родителей о порядке прохождения тестирования, проведение социологического (психологического) анкетирования и добровольного анонимного диагностического информированного тестирования с помощью тест-полосок.

Тестирование проводится на следующие виды наркотиков:

· каннабиноиды (марихуана),

· опиаты (морфин, кодеин и др.),

· амфетамины (амфетамин, метамфетамин, кокаин и др.),

· барбитураты (различные снотворные препараты),
· бензодиазепины (транквилизаторы).

За период с 2009 года по настоящее время протестировано на наркотики более 7000 учащихся средних общеобразовательных школ и учреждений начального и среднего профессионального образования города Рязани. Положительные результаты тестирования были выявлены в 2009 и в 2010 годах у 21 человека. Со всеми их них была проведена разъяснительная работа о необходимости явки на прием к медицинскому психологу или врачу психиатру-наркологу. В дальнейшем 7 человек (33%) из 21 выявленных в 2009 и 2010 годах потребителей наркотиков явились на приём к медицинскому психологу наркологического диспансера, 2 человека стали посещать занятия в клубе для детей и подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию.

Анализ эффективности тестирования показывает, что начиная с 2010 года наблюдается уменьшение положительных результатов тестов на потребление наркотиков и снижение количества отказавшихся от тестирования, что напрямую связано с увеличением объема и повышением качества проводимых в городе профилактических мероприятий.

 Так, в 2010 году положительный результат тестирования выявлен у 4 учащихся, отказов от тестирования – 9,3% от общего количества обучающихся в возрасте 15 лет и старше. В 2011 году положительных результатов не выявлено, отказов от тестирования - 6,3%. В 2012 году положительных результатов также не выявлено, отказов от тестирования - 3,6%, за 9 месяцев 2013 года – 6,0%. Возможно, что среди отказавшихся есть наркопотребители, а учащиеся, являющиеся потребителями наркотиков, не пришли на обследование ссылаясь на болезнь.

Планомерно увеличивается активность профилактической работы наркодиспансера и охват ею населения. В 2009 году специалисты диспансера совместно с управлением образования и молодежной политики и другими заинтересованными ведомствами проведено 12 совместных акций по пропаганде здорового образа жизни и профилактике наркологических заболеваний, в 2012 году – проведено 22 акции, в  2013 году – 27 акций.

Больше проведено мероприятий для детей начального школьного возраста для которых разработан комплекс профилактических игровых занятий. В процессе игры дети впервые задумываются о здоровом образе жизни. Так, в 2009 году проведено 59 профилактических игровых занятий, в 2012 году – 178, в  2013 году  – 225.

В 2009 году организовано – 11 обучающих семинаров для педагогов, психологов и медицинских работников, в 2012 году –  12 семинаров, в  2013 году –  16 семинаров.

В 2009 году специалисты диспансера выступили на 31 родительском собрании, в 2013 году – на 35 родительских собраниях.

Во всех детских поликлиниках города Рязани и в Центре здоровья для детей  организованы «школы здоровья» для родителей и ежемесячные бесплатные анонимные консультации медицинского психолога ГБУ РО ОКНД. В 2012 году в «школах здоровья» для родителей проведено 52 занятия с общим количеством обученных 395 чел.  В детских поликлиниках города Рязани осуществлено 213 консультаций медицинского психолога наркологического диспансера.  В 2013 году в «школах здоровья» проведено 58 занятий с общим количеством присутствующих 673 человека и осуществлено 249 индивидуальных консультаций медицинского психолога ГБУ РО ОКНД.

За последние годы в России выявлено более 2 тысяч наркоманов, занятых на техногенно-опасных производствах. По городу Рязани такой статистики нет, однако в 2012 году на диспансерный учет взято 60 первичных больных наркоманией (11,4 на 100 тыс. населения жителей города Рязани). За 9 месяцев 2013 года на диспансерный учет было взято 25 первичных больных наркомании. Всего на конец 2012 года под диспансерным наблюдением состояло 663 жителя города Рязани, на 01.10.2013 – 655.

На профилактическое наблюдение за 9 месяцев 2013 года взято 79 первичных потребителей наркотических веществ без сформировавшегося синдрома зависимости от наркотиков, что на 51,2 % больше чем, за аналогичный период 2012 года (38 человек). Из взятых на учет в 2013 году 15,2 % составили несовершеннолетние (12 человек), большинство остальных -молодые и трудоспособные люди в возрасте от 18 до 30 лет. В то же время на территории города Рязани расположены техногенно-опасные производства. Поэтому необходимо проводить мероприятия по профилактике наркомании и тестирование работников на предмет употребления наркотиков.

На сегодняшний день проблема тестирования никакими приказами не регламентирована. Только действует приказ Минздрава от 12.04.2011 №302н о порядке проведения медицинских профилактических осмотров работников и медицинских регламентов допуска к профессиям, в соответствии с которым участие врача-нарколога при прохождении предварительных и периодических осмотров является обязательным для всех категорий обследуемых.

В соответствие с данным приказом Минздрава в городе Рязани проводятся медицинские освидетельствования граждан при поступлении на работу. Для получения справки об отсутствии медицинских психиатрических противопоказаний (алкоголизма, наркомании, токсикомании) при поступлении на работу в техногенно-опасные производства и связанную с непосредственным управлением транспортными средствами граждане проходят лабораторное обследование на предмет обнаружения наркотических средств в моче. Так, за 2012 году обратилось 28425 человек, у 16 (0,06%) из них выявлено наличие в моче наркотических средств. За 9 месяцев 2013 года – 14792 человек, наркотические средства в моче обнаружены у 7 (0,05%) из них. Все лица, у которых выявлено содержание наркотических средств в моче, подлежат профилактическому наблюдению в течение 1 года с еженедельным лабораторным контролем в течение первых 28 дней с момента посещения врача психиатра-нарколога.

Кроме того, Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2011 № 394 утвержден перечень из 28 видов профессиональной деятельности и деятельности, связанной с источником повышенной опасности, на занятие которыми устанавливаются ограничения для больных наркоманией.

В условиях отсутствия федерального законодательства, регламентирующего механизм тестирования сотрудников техногенно-опасных производств и водителей автотранспортных средств, единственная возможность выявлять наркозависимых работников – это согласие руководства предприятий на процедуру тестирования. Однако не все предприятия готовы выделить денежные средства и отвлечь работников от производственного процесса на время проведения медицинских исследований.

Комиссия РЕШИЛА:

2.1. Выступление Старолетовой Т.Н. - заведующей отделением медицинской профилактики ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» принять к сведению. РЕКОМЕНДОВАТЬ:

2.2. ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» (Жукова Н.А.), управлению образования и молодежной политики (Ерёмкин В.В.) продолжить в 2014 году работу по организации и проведению социально-психологического тестирования и профилактических медицинских осмотров учащихся образовательных организаций города Рязани на предмет выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Особое внимание уделить просветительской деятельности в целях обеспечения 100 процентной явки учащихся на тестирование.

2.3. Управлению образования и молодежной политики (Ерёмкин В.В.):

2.3.1. В целях обеспечения максимального охвата тестированием учащихся на потребление наркотических средств организовать информирование учащихся о проведении тестирования только непосредственно перед его началом.

2.3.2. Оказать помощь министерству образования Рязанской области в проведении в 2014 году социально-психологического тестирования обучающихся начиная с 13 лет в муниципальных образовательных организациях по направленным министерством анкетам.
2.4. ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» (Жукова Н.А.) при проведении профилактических медицинских осмотров в 2014 году использовать экспресс-тесты и реактивы, способные выявлять факт потребления ПАВ группы синтетических каннабиноидов, курительных смесей (JWH), наркотических средств синтетического происхождения адамантанового ряда, индольной группы и т.п.

2.5. ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» (Жукова Н.А.), УФСКН России по Рязанской области (Туровский И.В.) ежеквартально осуществлять обмен информацией о новых видах психоактивных веществ, появляющихся в незаконном обороте на территории региона в целях последующего внедрения новых методик по их выявлению при проведении тестирования.
2.6. Управлению энергетики и жилищно-коммунального хозяйства (Миронов И.С.), управлению городского планирования, пространственного развития и транспортной инфраструктуры, отделу дополнительных мер по профилактике правонарушений аппарата администрации города Рязани (Оспенников Д.А.), УФСКН России по Рязанской области (Туровский И.В.), ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» (Жукова Н.А.):

2.6.1. В январе-феврале 2014 года провести совместное семинар-совещание с участием руководителей крупных техногенно-опасных производств и автотранспортных предприятий  города Рязани муниципальной формы собственности, на котором рассмотреть вопрос о  возможности включении в трудовые договора с работниками  предприятий пункт, предусматривающий обязательное ежегодное прохождение ими профилактических медицинских осмотров, включающих тестирование на предмет потребления наркотических средств для работников, чья трудовая деятельность связана с обслуживанием источников повышенной опасности. О результатах сообщить в Комиссию в срок до 1 марта 2014 года.

2.6.2. Совместно с руководителями муниципальных предприятий техногенно-опасных производств и автотранспортных предприятий города Рязани до конца марта 2014 года по результатам проведения совместного совещания указанного в пункте 2.6.1. данного протокола разработать и утвердить совместный план мероприятий по организации и проведению в 2014 году медицинских обследований работников техногенно-опасных производств, водителей автотранспортных предприятий на предмет выявления употребления наркотических средств и психотропных веществ. Копию плана направить в Комиссию.
	III. О ходе исполнения решений антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области.

(Федосеев И.А.)

Рассмотрев вопрос о ходе исполнения решений антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области Комиссия РЕШИЛА:

3.1. Информацию Федосеева И.А. – секретаря Комиссии, главного специалиста отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений аппарата администрации принять к сведению. РЕКОМЕНДОВАТЬ:

3.2. Членам Комиссии при подготовке сведений о выполнении решений Комиссии указывать конкретно проведенную работы и достигнутые результаты. Избегать шаблонности и отписок при подготовке документов, несвоевременность их направления в Комиссию.

3.3. Управлению по физической культуре и массовому спорту до 15.01.2014 представить в Комиссию информацию о выполнении пунктов 2.4., 2.5., 2.6. протокола антинаркотической комиссии от 8 ноября 2013 года.

3.4. Управлению образования и молодежной политики (Еремкин В.В.) в январе-феврале 2014 года разработать механизм оказания поддержки инициатив молодежных общественных организаций в городе Рязани, занятых в решении задач по пропаганде здорового образа жизни и профилактике наркомании в молодежной среде города Рязани. Организовать работу по поддержке данного направления волонтерского движения. О принятых мерах до 01.03.2014 доложить в Комиссию.
	IV. Утверждение плана работы и плана заседаний АНК города Рязани на 2014 год.

(Оспенников Д.А.)

Рассмотрев вопрос «Утверждение плана работы антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань на 2014 год» Комиссия РЕШИЛА:

4.1. Информацию Оспенникова Д.А. – начальника отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений аппарата администрации города Рязани принять к сведению.

4.2. Утвердить, с учётом внесенных изменений и дополнений, план работы антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань на 2014 год.

Заместитель председателя антинаркотической комиссии

муниципального образования - городской округ

город Рязань Рязанской области,

заместитель начальника УФСКН России

по Рязанской области                                                                                                   О.Е. Андрияшкин

Секретарь                                                                                                                    И.А. Федосеев